
Kirjallisuutta 

Löytyykö 
voimavaroja? 
Riitta Auvinen & Eva Hirsjär
vi & Maarit Kumpulainen &

Asser Stenbäck & Maija-Liisa 
Vauhkonen: Vanhenemisen 

voimavarat. Kirjayhtymä. Ar
vi A. Karisto Oy:n kirjapai
no. Hämeenlinna 1982. 

Jostain syystä ihmisen van
henemiseen ja ikääntymiseen 
liittyvät asiat näyttävät olevan 
tällä hetkellä ns. "pinnalla". 
Yksi selitys tälle on epäilemät
tä se, että vanhusten luku
määrä on jatkuvasti kasva
massa eliniän pidentyessä. 
Heidän suhteellinen määränsä 
väestöstä kasvaa myös alhai
sesta syntyvyydestä johtuen. 

Riitta Auvinen esittää edellä 
mainittujen syiden lisäksi pe
rusteluna myös sen, että tie
tomme ihmisen terveyden yl
läpitämisestä ja ikääntymis
prosessista alkavat olla sellai
sia, että niitä voidaan käyttää 
ihmisen keskimääräisen eli
niän nostamiseen. Sekä uusi 
terveysajattelu että vanhusten 
kasvava väestöosuus korosta
vat hänen mukaansa oikein 
muotoillun vanhuspolitiikan 
merkitystä. Kun alkaa itse ol
la keski-iässä, niin on taipu
vainen ajattelemaan samalla 
tavoin. Toivottavasti tämä 
uusi vanhuspolitiikka, jonka 
tavoitteena nähdäkseni on 
turvata myös vanhuksille ih
misarvoinen elämä, tuottaa 
tuloksia. - No tietysti, tätä 
politiikkaa täytyy ajaa jo 

yleisinhimillisistä syistäkin 
johtuen, eikä vain varmistel
lakseen itselleen täysipainois
ta vanhuutta. Asia on todella 
tärkeä, sillä toistaiseksi yh
teiskunnan vähäosaiset ovat 
edelleen vanhoinakin vähä
osaisia. Heidän asemansa 
muuttaminen ei tietysti ole 
helppo tehtävä, sillä jokai
nenhan meistä kantaa muka
naan oman elämänhistorian
sa, joka jo sellaisenaan vai
kuttaa myös vanhuuteen. Ky
symys on kuitenkin myös har
joitettavasta yhteiskuntapoli
tiikasta. 

Kirjan alussa on esitetty 33 
erilaista vanhuuteen liittyvää 
väittämää, joiden avulla jo
kainen voi testata omaa van
huustietouttaan. "Oikeat" 
vastaukset löytyvät nimittäin 
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kirjan lopusta. Joidenkin ky-
symysten kohdalta jää tosin 
hieman epäilemään vastaus-
ten totuudenmukaisuutta, 
mutta ilmeisesti näillä kysy-
myksillä onkin haluttu lähin-
nä herättää lukijan mielen-
kiinto kirjaa kohtaan. Tässä 
suhteessa ne toimivatkin mel-
ko hyvin. 

Riitta Auvinen tarkastelee 
omassa osuudessaan vanhene-
misen ja yhteiskunnan suhtei-
ta varsin realistisesti. Hän tuo 
esiin eräitä vanhuuteen liitty-
viä stereotypioita ja osoittaa 
ne ainakin osittain virheelli-
siksi. Mukana on myös eräitä 
väestörakenteeseen ja kuollei-
suuteen liittyviä perustilasto-
ja, jotka kuuluvat asiaan niin 
ilmeisesti, ettei niitä ole voitu 
ohittaa, vaikka ne eivät tuo-
kaan sanottavaa lisävalaistus-
ta vanhuuden ongelmaan. 

Mielenkiintoista sensijaan 
on hänen toteamuksensa, että 
tiede ei ole vielä saavuttanut 
tasoa, jolla olisi kiistatta mah-
dollista erotella vanhenemis-
prosessissa ne muutokset, jot-
ka todella ovat ikääntymisen 
tulosta niistä muutoksista, 
jotka selittää kulttuuriympä-
ristö, henkilökohtainen elä-
mäntyyli tai muut ihmisen ul-
kopuoliset tekijät. Kirjan täs-
tä osasta jää kaipaamaan yh-
teiskuntakriittistä tarkastelua 
siitä, mitä erilaiset elämänko-
kemukset ja -kohtalot vaikut-
tavat vanhuuteen psyykkisenä 
kokemuksena ja yhteiskun-
nallisena todellisuutena. Täl-
laista ainesta olisi käsittääkse-
ni ollut helposti saatavissa 
mm. meilläkin suoritetuista 
elämäntapatutkimuksista. Täl-
laisiin kysymyksiin kyllä viita-
taan, mutta konkreettisia esi-
merkkejä tai tutkimustuloksia 
ei esitetä. 

Asser Stenbäck kirjoittaa 
vanhenemisesta tapahtuma-
na, tehtävänä. Hän käsittelee 
artikkelissaan monia vanhuu-
teen liittyviä tärkeitä kysy-
myksiä, mm. persoonallisuut-
ta, fyysistä terveyttä, mielen-
terveyttä, älykkyyden hoitoa, 
tunne-elämän hoitoa, itsekä-
sitystä, sosiaalisia suhteita. 
Jotkut jaksoista tulevat kir-
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jassa myöhemmin tarkemman 
käsittelyn kohteeksi, joten 
niiden käsittely tässä yhtey-
dessä hyvin yleisellä tasolla ei 
palvele kovin hyvin kirjan ko-
konaisuutta. Kaikesta sano-
taan vähän jotakin, mutta 
mistään ei kovin paljon. Saat-
taa olla, että aihe on ollut lii-
an laaja. Yksi seikka, joka il-
meisesti olisi parhaiten liitty-
nyt tähän kokonaisuuteen ja 
jota olisi kyllä pitänyt käsitel-
lä kirjassa hiukan perusteelli-
semmin on kuolema. Sten-
bäck'n artikkelissa aihetta si-
vutaan parin sivun verran ja 
Eva Hirsjärven artikkelissa 
asiaa käsitellään suunnilleen 
yhtä lyhyesti ja suppeasta nä-
kökulmasta, nimittäin kuole-
man biologista mekanismia. 
Jos vanhuuden alkupistettä ei 
pystytäkään tarkasti määritte-
lemään, niin sen loppumis-
ajankohta sensijaan voidaan 
määritellä melko tarkasti 
(vaikka tästäkin esiintyy kyllä 
erilaisia tulkintoja). Kyllä 
kuolema olisi toki ansainnut 
hieman enemmän huomiota, 
vaikka se meneekin eräällä ta-
valla vanhenemisen ulkopuo-
lelle. Kuitenkin ainakin osa 
vanhuudesta on nimenomaan 
luopumista ja valmistautu-
mista kuolemaan. Ei sen kä-
sittelyä voida nähdäkseni si-
vuuttaa ihmisen vanhenemi-
sesta puhuttaessa. Mm. kysy-
mys siitä, miten me ja van-
hukset haluamme kuolla, on 
eräs varsin keskeinen inhimil-
linen kysymys. Kyllä näistä-
kin asioista pitäisi voida pu-
hua etukäteen, eikä vasta sit-
ten, kun jo olemme kykene-
mättömiä ottamaan asiaan 
kantaa. 

Aikuiskasvatuksellisesti mie-
lenkiintoisin luku ja samalla 
antaisin on epäilemättä Maa-
rit Kumpulaisen artikkeli 
"Persoonallisuus, älykkyys ja 
vanheneminen". Siinä käy-
dään läpi ulkomaisten tutki-
musten valossa persoonalli-
suuden ja älykkyyden kehitys-
tä ja oppimisessa aikuisiässä 
tapahtuvia muutoksia. Hiu-
kan kasvatuspsykologiaa lu-
keneelle jakso ei tuo varsinai-
sesti esille uutta, mutta se 

on selkeästi kirjoitettu ja 
sisältää alan keskeisimmät 
tutkimustulokset. Vain joi-
denkin viimeaikaisten kehi-
tyspsykologisten kokoomate-
oksien antia jää kaipaamaan. 
Kokonaisvaikutelma aikuis-
ten oppimisesta muodostuu 
kuitenkin artikkelin perusteel-
la hieman liian "ankeaksi". 
Tämä johtuu siitä, että lähde-
materiaalina on käytetty 
enimmäkseen aikuisten älyk-
kyyden mittaamisesta saatuja 
tutkimuksia, joita kirjoittaja-
kin tosin kritikoi. Näissä tut-
kimuksissa on yleensä ensijai-
sesti selvitetty aikuisten 
'' opinnollista'' oppimista, ei 
niinkään aikuisten yleistä ke-
hityskykyä. On muistettava, 
että kaikki aikuisten opiskelu 
ei tähtää uusien asiakokonai-
suuksien ulkoaoppimiseen, 
vaan aikaisemman tieto- ja 
taitoaineksen edelleenkehittä-
miseen ja jäsentämiseen läh-
tien kunkin henkilön omista 
edellytyksistä. Tällöin hyvin-
kin erilaiset '' oppimissuori-
tukset" voivat antaa eri hen-
kilölle tyydytystä ja positiivi-
sia oppimiskokemuksia. Nä-
mä persoonallisuuden kehit-
tymisen voimavarat on kui-
tenkin jätetty kokonaan käsit-
telemättä. 

Eva Hirsjärven artikkeli 
antaa lukijalle perustietoa 
vanhenemisesta biologisena 
prosessina. Näiden asioiden 
pitäisi kiinnostaa ainakin sel-
laisia aikuiskasvattajia, jotka 
toimivat ikääntyneiden henki-
löiden opintopiirien ohjaajina 
tai vetäjinä. Oikeastaan kai-
killa aikuiskasvattajilla tulisi 
olla ainakin tämän verran tie-
toa vanhenemisen fysiologi-
sesta puolesta. 

Maija-Liisa Vauhkonen on 
kirjoittanut kirjaan lyhyen 
jakson mielenterveyden häiri-
öistä vanhuudessa. Siinä an-
netaan perustietoa tavallisim-
mista vanhuksilla esiintyvistä 
mielenterveyden häiriöistä, 
mutta kovin selkeää kuvaa sii-
tä, miten yleisiä tällaiset häi-
riöt ovat vanhuksilla suhtees-
sa muuhun väestöön, ei syn-
ny. 
Kirjan lopuksi Riitta Auvinen 



luo vielä lyhyen katsauksen 
vanhenemisen tulevaisuuden
näkymiin, tosin lähinnä vain 
gerentologisesta näkökulmas
ta. Hän toteaa, että gerento
logien peruspyrkimyksenä ei 
ole niinkään ihmisen eliniän 
nostaminen, vaan paremmin
kin elämän lisääminen käytet
tävissä oleviin vuosiin. Tämä 
ajatus on tietysti kannatetta
va. On kuitenkin todettava, 
että toistaiseksi gerentologi
nen tutkimus on ilmeisesti 
työskennellyt liiaksi yksin ja 
liian kapeasta näkökulmasta 
vanhuutta tarkastellen. Olisi 
ilmeisesti aika lähentää yhteis
kuntatieteellistä ja gerentolo
gista tutkimusta keskenään, 
koska yhteiskunnalliset koke
mukset näyttävät vaikuttavan 
fysiologisten seikkojen ja 
muutosten ohella huomatta
vasti ihmisen vanhenemispro
sessiin. Esim. kirjan lopussa 
olevista kahdeksasta pitkän 
iän edellytyksestä vain pari 
kolme on sellaisia, joita voi
daan tutkia gerentologian pe
rinteisin keinoin. Kaikki muut 
tekijät liittyvät enemmän tai 
vähemmän niihin yhteiskun
nallisiin olosuhteisiin, joissa 
ihmiset joutuvat elämään ja 
joihin vaikuttaminen on mah
dollista ainoastaan yhteiskun
tapoliittisin keinoin. 

Kun laskee kirjan kädes
tään ja miettii uudelleen kir
jan nimeä "Vanhenemisen 
voimavarat", niin joutuu to
teamaan, että kirja kertoo 
suhteellisen vähän näistä voi
mavaroista ja se vastaa vain 
osittain kirjan takakannessa 
esitettyihin kysymyksiin. 
Eräät kysymykset jäävät ko
konaan käsittelemättä tai nii
tä käsitellään vain pintapuoli
sesti. Kirjalta olisi toivonut 
toisaalta syvällisempää filoso
fista otetta, toisaalta konk
reettisempaa asian käsittelyä. 
Esim. kysymystä vanhusten 
konkreettisista kehittymis
mahdollisuuksista ei puhuta 
lainkaan. Kirjassa tosin esitel
lään tutkimustietoja, jotka 
kertovat jotain niistä edelly
tyksistä, joita inhimillisellä 
kehityksellä vanhuudessa on, 
mutta siinä ei tuoda lainkaan 

esiin vanhuuteen epäilemättä 
liittyviä monia positiivisia 
seikkoja. Kirjan tekijöitä on 
ilmeisesti vielä itseäänkin vai
vannut - niinkuin meitä 
useimpia - vanhakantainen 
käsitys vanhuudesta kokoa
jan vähenevien mahdollisuuk
sien ajanjaksona. Näin siitä 
huolimatta, että tekijät sel
västi pyrkivät tästä yksipuoli
sesta näkemyksestään irti. 

Yksi seikka, joka kirjassa 
hieman ihmetyttää, on suo
malaisen vanhuustutkimuk
sen näkymättömyys. Onko 
todella niin, ettei meillä ole 
tehty tällaista tutkimusta lain
kaan? Vai eivätkö kirjoittajat 
ole jostain syystä katsoneet 
tehtyjä tutkimuksia (kirjoi
tuksia) sen arvoiseksi, että nii
hin olisi kannattanut viitata? 
Vaikka vanhuustutkimus on 
meillä vielä "lapsenkengis
sä", vai pitäisikö sanoa "aa
mutohveleissa", niin olisi tä
mä ensikylvökin kannattanut 
tuoda kirjassa esiin. 

Kaikesta edelläsanotusta 
huolimatta pidän kirjaa terve
tulleena lisänä tästä tärkeästä 
aiheesta. Se on selkeästi kir
joitettu ja se sisältää paljon 
kaikille tarpeellista perustie
toa vanhenemisesta. Se sovel
tunee hyvin vaikkapa yliopis
tolliseksi oppikirjaksi johdat
telemaan opiskelijoita van
huuden problematiikkaan. 
Myös aikuiskasvattajille kir
jaa voi suositella samoinkuin 
kaikille niille keski-ikäisille, 
jotka ovat kiinnostuneita 
omasta tulevaisuudestaan. 

Jukka Tuomista 
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